
 

 

 

COMUNE DI FOLLINA 
Provincia di Treviso 

 
UFFICIO ASSISTENZA  

   
  

ORIGINALE INFORMATICO 
 
Determinazione  n.  451  del  16/12/2022  

 

OGGETTO: "Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità" (art. 1, commi 179 e 180, Legge 30/12/2021, n. 
234; DM 22/07/2022). Impegno di spesa della quota a favore dell'Ulss 2 
Marca Trevigiana. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO ASSISTENZA 

 
PREMESSO che: 
➢ l’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, ai commi 
179 e 180 istituisce e disciplina, a decorrere dall’anno 2002, Fondi specifici per il 
potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli 
alunni con disabilità della scuola dell'infanzia, primaria e secondaria, rinviando ad un 
Decreto ministeriale per i criteri di ripartizione delle somme e per l’assegnazione stessa 
dei contributi; 

➢ per l’anno 2022 è stato conseguentemente emanato il D.M. 22.7.2022 del Ministro per 
l’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro dell’Istruzione e con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 204 dell’1.9.2022, il quale: 

• assegna le risorse ai Comuni che esercitano effettivamente le funzioni relative 
all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, 
n. 104; 

• ripartisce la quota di 100 milioni di euro in favore dei Comuni in proporzione al 
numero degli alunni disabili iscritti, nell’anno scolastico che si conclude in quello di 
assegnazione del contributo, alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 
primo grado, indicandone gli importi sulla base dei dati forniti dal Ministero 
dell’istruzione; 

ATTESO che al Comune di Follina sono stati assegnati 8.809,32 €, regolarmente 
incassato in data 31.10.2022; 

RAVVISATA la necessità che si intervenga efficacemente e tempestivamente nei Comuni 
del territorio della Provincia di Treviso per potenziare l’assistenza agli alunni disabili della 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado sul piano specifico 
dell’autonomia e della comunicazione, implementando, in particolar modo, quantità e 



 

 

qualità delle risposte ai bisogni degli allievi con disturbi dello spettro autistico e/o sindromi 
correlate ed altresì degli studenti con disabilità della vista o dell’udito; 

CONSIDERATO che a questo specifico scopo: 
➢ l’Azienda ULSS 2 – Marca Trevigiana, richiesta in tal senso dalla Conferenza dei 

Sindaci, ha dato la disponibilità delle proprie strutture a supportare i Comuni 
rafforzando i Progetti di inclusione scolastica già in essere mediante un’ulteriore 
azione educativo-professionale; 

➢ con nota prot. 196692 del 24.10.2022 i Comuni del territorio sono stati invitati a 
valutare il rilascio di una delega alla Presidente della Conferenza dei Sindaci per 
curare e sottoscrivere gli atti necessari a consentire l’avvio di azioni integrate e 
coordinate, in tutto il territorio di riferimento della Provincia di Treviso, fra Comuni, 
Azienda ULSS 2 e Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
– Ufficio VI – Ambito Territoriale di Treviso; 

➢ il Sindaco del Comune di Follina, con nota n. 12293 del 03.11.2022, ha risposto 
positivamente, impegnandosi a trasferire all’Azienda ULSS 2 i contributi ministeriali 
percepiti e delegando la Presidente della Conferenza dei Sindaci alla sottoscrizione di 
un Accordo di programma in materia; 

➢ la Conferenza dei Sindaci nella seduta del 23 novembre u.s ha approvato a voti 
unanimi lo Schema di Accordo di programma tra Conferenza dei Sindaci, Azienda 
Ulss 2 e Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Territoriale di Treviso in materia 
di potenziamento dell’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità; 

➢ con nota 225734 del 06.12.2022, acquisita al ns. prot. al n. 13684 del 07.12.2022, 
l’Azienda ULSS 2 – Marca Trevigiana ha reso noto che il medesimo schema è stato 
altresì approvato dal Direttore Generale  dell’A. Ulss 2 con propria deliberazione n. 
2313 del 02.12.2022, prevedendo la successiva formalizzazione con le sottoscrizioni 
del dottor Francesco Benazzi (per l’A. Ulss 2), della dott.ssa Paola Roma (per la 
Conferenza dei Sindaci e per i n. 90 Comuni che le hanno conferito procura) e della 
dott.ssa Barbara Sardella (per il Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico 
Territoriale di Treviso); 

➢ ai sensi dell’art. 4 del suddetto Accordo di Programma, considerata l’ormai imminente 
conclusione dell’esercizio finanziario e i termini stretti fissati dai rispettivi Tesorieri, con 
la sopracitata nota, l’A. Ulss 2 ha invitato i Comuni a procedere al versamento del 
contributo ministeriale percepito mediante girofondo in Banca d’Italia indicando la 
causale di versamento “Accordo di Programma DDG n. 2313 del 02.12.2022”; 
 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con l’impegno di spesa di 8.809,32 € da 
corrispondere all’A. Ulss 2 Marca Trevigiana; 
 

D E T E R M I NA 
 

1. di impegnare, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva di 8.809,32 €, 
incassata da questo comune quale fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità, per effetto dell’ex art 1, commi 179 e 180 
della Legge 234/2021, somma che sarà successivamente liquidata all’A. Ulss 2 Marca 
Trevigiana; 
 

2. di imputare la suddetta spesa alla scheda 5855 “Trasferimento all’ULSS 2 del Fondo 
per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” del 
Bilancio dell’anno in corso; 

 



 

 

3. di liquidare con successivo atto all’A. Ulss 2 Marca Trevigiana la suddetta cifra 
mediante girofondo in Banca d’Italia indicando la causale di versamento “Accordo di 
Programma DDG n. 2313 del 02.12.2022”. 
 

 
 

 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Avv.Paola  Donadel 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
  
 
 
 

UNITA’ ORGANIZZATIVA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile sul presente impegno di spesa e di copertura finanziaria cui 
all’art. 183, comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Avv. Paola Donadel 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 
 


